
O 22ettO '
'

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
Rideterminazione trattamento economico per diversi dirigenti medici per effetto
dell'attribuzione dell'indennità di esclusività e/o di equiparazione, in applicazione
del C.C.N.L. 1998/2001, biennio economico 2000/2001 e del C.C.N.L. biennio
economico 2008/2009. Pagamento arretrati fino ad aprile 2017.

SETTORE : AA. GG., Sviluppo Organizzativo e
R.U.-

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e R.U.
Il Responsabile dell'istruttoria

(Sig. Giovanni Piana)

^(v^_ Yo-*~~'
II Responsabile del procedimento

II Dirigente'Responsabile del Settore
(Dott.s*aJgaetana Bonanno)

Seduta del qiorno *

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del!4 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda



Premesso che il C.C.N.L. della Dirigenza Medica, normativo biennio 1998/2001, economico
biennio 1998/1999, stipulato in data 08/06/2000, all'ari. 42 ha previsto l'istituzione di una indennità
per l'esclusività del rapporto di lavoro dei dirigenti medici e veterinari;

Tenuto conto che l'ari. 5 del suddetto contratto, biennio economico 2000/2001, ha disciplinato la
corresponsione dell'indennità per l'esclusività del rapporto di lavoro, fissandone le misure annue
lorde, rideterminate successivamente, con decorrenza 01/01/2009, dall'art. 12 del C.C.N.L. della
Dirigenza Medica, biennio economico 2008/2009, stipulato in data 06/05/2010;

Atteso che il predetto ari. 5 stabilisce, inoltre, che il passaggio alla fascia superiore dell'indennità di
esclusività, decorrente dal primo giorno del mese successivo alla maturazione dell'esperienza
richiesta, è condizionato oltre che dal raggiungimento dell'anzianità prevista, anche dall'esito
positivo della verifica effettuata con le modalità previste dagli artt. 31 e 32 del suddetto C.C.N.L.
del 08/06/2000 e s.m.i.;

Preso atto che l'ari. 4 del C.C.N.L. dell'08/06/2000 della Dirigenza Medica, biennio economico
2000/2001, ha disciplinato la "retribuzione di posizione minima contrattuale dei dirigenti assunti
successivamente al 06/12/1996", stabilendo che gli stessi raggiungono la retribuzione minima
contrattuale (equiparazione) di cui all'ari. 3, comma 1 del medesimo contratto, al compimento del
quinto anno di attività, previa verifica positiva da parte del Collegio Tecnico;

Dato atto che, pertanto, l'attribuzione delle indennità di cui sopra risulta subordinata all'esito
positivo della verifica da parte del Collegio Tecnico, ai sensi di quanto disposto all'art. 28 del
CCNL normativo quadriennio 2002/2005, economico biennio 2002/2003, stipulato in data
03/11/2005;

Vista la nota prot. n. 1469/DSA del 18/04/2017 con la quale il Collegio Tecnico della Dirigenza
Medica - Area Chirurgica - dell'Azienda ha provveduto a trasmettere il verbale n. 5 del 18/04/2017,
parte integrante della presente deliberazione, dal quale si rileva, per i dirigenti medici sotto elencati,
la valutazione positiva delle attività svolte in relazione ai risultati raggiunti:
> Dott. Caragliano Paolo (esclusività per attività > 15 anni)
> Dott. Di Dio Salvatore (esclusività per attività > 15 anni)
> Dott. Furnari Massimo (esclusività per attività > 15 anni)
> Dott. Lebet Massimo (esclusività per attività > 15 anni)
> Dott. Papale Antonio Nello Enrico (esclusività per attività > 15 anni)
> Dott. Cannone Francesco Giuseppe (esclusività per attività > 5 anni)
> Dott. Marino Giovanni (esclusività per attività > 5 anni)
> Dott.ssa Pappalardo Elisa Maria (esclusività per attività > 5 anni)
> Dott. Russo Emanuele (esclusività ed equiparazione per attività > 5 anni);

Preso atto che l'art. 9 comma 1, del D. L. 31/05/2010, n. 78, convertito con modificazioni nella
legge n. 122 del 30/07/2010, ha introdotto per gli anni 2011, 2012,2013 il divieto di superamento
del trattamento economico ordinariamente spettante per l'anno 2010, di ogni singolo dipendente,
anche di qualifica dirigenziale, compreso il trattamento accessorio;

Che, il D.P.R. del 04/09/2013 n. 122 e l'art. 1 comma 456 della Legge n. 147/2013 hanno prorogato
al 31/12/2014 il limite di cui al paragrafo precedente;

Vista la Circolare n. 12 del 15/04/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato, recante gli indirizzi applicativi delle disposizioni contenute
nel succitato art. 9 del D. L. n. 78/2010;



Visto, altresì, il documento della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome
n. 11/17/CR06/C1 del 10/02/2011, nel testo coordinato con le modifiche ed integrazioni del
13/10/2011, ulteriormente integrato e modificato con atto n. 13/018/CR9/C1 del 07/02/2013, redatto
con l'intento di favorire l'omogenea attuazione delle norme introdotte dal legislatore in materia di
contenimento delle spese del personale;

Che, alla luce di quanto stabilito dall'ari. 1 cc. 254, 255, 256 della Legge n. 190/2014 (legge di
stabilità 2015), le disposizioni del D. L. n. 78/2010, con specifico riferimento agli istituti
contrattuali d'interesse, non risultano ulteriormente prorogate;

Atteso che, conscguentemente, si può procedere ad adeguare il trattamento economico dei dirigenti
medici valutati positivamente dal Collegio Tecnico, come analiticamente indicato, per ciascuno di
essi, negli allegati "A", "B" e "C", parti integranti della presente deliberazione, fermo restando che
non sono dovuti arretrati per il quadriennio 2011 - 2014 relativamente ai benefici contrattuali in
oggetto, benché giuridicamente riconosciuti con decorrenza ricadente nel quadriennio stesso;

Che, quindi, al Dott. Marino Giovanni, cessato dal servizio il 01/10/2012, deve essere riconosciuta
solo l'attribuzione giuridica della fascia superiore dell'indennità di esclusività del rapporto di
lavoro, con decorrenza 01/09/2011, per l'esperienza professionale maturata al quinto anno di
servizio;

Accertato che la spesa complessiva di €. 51.258,61 può essere autorizzata nei sottoelencati conti
economici di pertinenza:
> in quanto ad €. 41.530,12 (di cui €. 15.798,21 arretrati anno 2015 ed €. 25.731,91 arretrati anno

2016) nel conto economico 20006000010 del bilancio esercizio anno 2016,
> in quanto ad €. 9.728,49 (arretrati anno 2017) nel conto economico 20006000010 del bilancio

del corrente esercizio;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo organizzativo e
Risorse Umane, che ne attesta le legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
1. Prendere atto della valutazione positiva del Collegio Tecnico della Dirigenza Medica - Area

Chirurgica - in ordine ai risultati raggiunti dai dirigenti medici di questa A.R.N.A.S. elencati nel
verbale n. 5 del 18/04/2017, parte integrante della presente deliberazione.

2. Dare atto che a far data 01/01/2015 sono venute meno le disposizioni dell'art. 9 del D. L.
n. 78/2010 convcrtito con Legge n. 122/2010, prorogate dall'alt. 1 comma 1, lett. a), del D.P.R.
4 settembre 2013, n. 122, relative alla fissazione del tetto individuale al trattamento economico
dei dipendenti, nonché quelle che consentivano il solo riconoscimento giuridico delle
progressioni di carriera non correlate al conferimento di nuove funzioni.

3. Prendere atto che, quindi, non sono dovuti arretrati per il quadriennio 2011 - 2014 relativamente
ai benefici contrattuali specificati in oggetto, benché giuridicamente riconosciuti con decorrenza
ricadente nel quadriennio stesso.



4. Riconoscere, pertanto, ai dirigenti medici elencati in premessa valutati positivamente dal
Collegio Tecnico, l'attribuzione dell'indennità di esclusività e/o di equiparazione, con le
decorrenze giuridiche ed economiche indicate per ciascuno di essi negli elenchi riepilogativi di
cui agli allegati "A", "B" e "C", anch'essi parti integranti del presente atto.

5. Riconoscere, quindi, al Dott. Marino Giovanni, cessato dal servizio il 01/10/2012, solo
l'attribuzione giuridica della fascia superiore dell'indennità di esclusività del rapporto di lavoro,
con decorrenza 01/09/2011, per l'esperienza professionale maturata al quinto anno di servizio.

6. Liquidare e pagare, conseguentemente, ai dirigenti medici in parola, con l'aggiornato stipendio
di maggio 2017, gli arretrati specificati nei suddetti allegati, ammontanti complessivamente ad
€.51.258,61.

7. Autorizzare la spesa complessiva di €. 51.258,61 nei sottoelencati conti economici di
pertinenza:
> in quanto ad €. 41.530,12 nel conto economico 20006000010 del bilancio esercizio anno

2016,
> in quanto ad €. 9.728,49 nel conto economico 20006000010 del bilancio del corrente

esercizio.

8. Munire il presente provvedimento della clausola dell'immediata esecutività, stante che tratta di
applicazione di norme contrattuali.

Il Dire

Dott.Giorgio

erale

mtonocito

II Direttore Amministrativo

Dott.Giovanni/ limino

II Direttore Sanitario

Dott.ssa nna

II Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

lediatamente
V
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine



INDENNITÀ1 DI ESCLUSIVITÀ1 DIRIGENTI MEDICI CON ANZIANITÀ1 > 15 ANNI ALLEGATO "A"

NDP

3465

3867

3144

3549

3551

Nominativo Dipendente

Caragliano Paolo

Di Dio Salvatore

Furnari Massimo

Lebet Massimo

Papale Antonio Nello Enrico

data Ass.
A.R.N.A.S.
Garibaldi

01/06/2004

16/01/2012

18/07/2000

15/12/2004

15/12/2004

data inizio
servizio

continuativo

19/06/2000

06/08/2001

18/07/2000

25/06/2001

11/10/2000

decorrenza
giuridica
indennità
esclusività
maturata al

XV" anno

19/06/2015

06/08/2016

18/07/2015

25/06/2016

11/10/2015

decorrenza
beneficio

economico
indennità di
esclusività

01/07/2015

01/09/2016

01/08/2015

01/07/2016

01/11/2015

totale mesi
arretrati da
pagare fino

ad Aprile 2017

24

9

23

11

20

indennità
mensile prevista
all'art. 12 CCNL

2006/2009
secondo biennio

economico

1.065,97

1.065,97

1.065,97

1.065,97

1.065,97

indennità
mensile

percepita fino
al 30/04/2017

782,15

782,15

782,15

782,15

782,15

differenza
mensile

spettante

283,82

283,82

283,82

283,82

283,82

TOTALE COMPLESSIVO

Totale
arretrati anno

2015

1.986,74

-

1.702,92

-

851,46

4.541,12

totale
arretrati

anno 2016

3.689,66

1.419,10

3.689,66

1.986,74

3.689,66

14.474,82

totale
arretrati anno

2017

1.135,28

1.135,28

1.135,28

1.135,28

1.135,28

5.676,40



INDENNITÀ' DI ESCLUSIVITÀ' DIRIGENTI MEDICI CON ANZIANITÀ1 > 5 ANNI ALLEGATO "B"

NDP

103650

3819

103647

3806

Nominativo Dipendente

Cannone Francesco Giuseppe

Marino Giovanni

Pappalardo Elisa Maria

Russo Emanuele

data Ass.
A.R.N.A.S.
Garibaldi

01/04/2012

01/07/2011

16/03/2012

16/09/2010

data inizio
servizio

continuativo

01/04/2012

01/09/2006

16/03/2012

01/03/2007

decorrenza
giuridica
indennità
esclusività

maturata al V°
anno

01/04/2017

01/09/2011

16/03/2017

01/03/2012

decorrenza
beneficio

economico
indennità di
esclusività

01/05/2017

01/04/2017

01/01/2015

totale mesi
arretrati da
pagare fino

ad Aprile 2017

0

0

1

30

indennità
mensile prevista
all'art. 12 CCNL

2006/2009
secondo biennio

economico

782,15

782,15

782,15

782,15

indennità
mensile

percepita fino
al 30/04/2017

193,78

193,78

193,78

differenza
mensile

spettante

588,37

588,37

588,37

Totale
arretrati anno

2015

-

-

-

7.648,81

TOTALE COMPLESSIVO 7.648,81

totale
arretrati

anno 2016

-

-

-

7.648,81

7.648,81

totale
arretrati anno

2017

-

-

588,37

2.353,48

Note

Cessato dal
servizio il
01/10/2012

2.941,85



INDENNITÀ1 DI EQUIPARAZIONE DIRIGENTI MEDICI CON ANZIANITÀ1 > 5 ANNI SENZA INCARICO POSIZIONE AZIENDALE ALLEGATO "C"

NDP

3806

Nominativo Dipendente

Russo Emanuele

data Ass.

A.R.N.A.S.

Garibaldi

16/09/2010

data inizio

servizio

continuativo a

tempo

indeterminato

01/03/2007

decorrenza

giuridica

indennità di

equiparazione

maturata al V

anno

01/03/2012

decorrenza

beneficio

economico

indennità di

equiparazione

01/01/2015

totale mesi
arretrati da

pagare fino

ad Aprile 2017

30

indennità di

equiparazione

mensile prevista

all'art. 5 CCNL

2006/2009

secondo biennio

economico

277,56

TOTALE COMPLESSIVO

Totale
arretrati anno

2015

3.608,28

3.608,28

totale

arretrati

anno 2016

3.608,28

3.608,28

totale

arretrati anno

2017

1.110,24

1.110,24



AZIENDA OSPEDALIERA DI R IL IEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Piazza S. Maria di Gesù n. 5 - 95124 Catania

fc?

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
TEL .095/759-2229 FAX 095/759-4800

Rif. /D.S.A. Catania li

OGGETTO: Collegio Tecnico Dirigenza Medica- Area Chirurgica. Trasmissione Verbali.

—>A1 Capo Settore AA.GG.,
Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane

e, p.c. Al Direttore Amministrativo

L O R O S E D I

Per il seguito di relativa competenza, si trasmette in allegato copie dei Verbali del

Collegio Tecnico della Dirigenza Medica- Area Chirurgica n. 4 e n. 5 del 18/04/2017.

II Direttora SanitarioAziendale
(D.ssa



^ •&&,

AZIENDA'OSPÉDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

COLLEGIO TECNICO AREA CHIRURGIA

VERBALE N. 5

L'anno 2017, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 15,30 ha luogo nei locali di p.zza
S. Maria di Gesù 5 Catania, giusta convocazione del Presidente, la riunione del Collegio Tecnico
Dirigenza Medica - Area Chirurgica, la cui composizione è stata stabilita con Delibera n. 192 del 13
Aprile 2015 e successiva modifica con delibera n. 575 del 21 Settembre 2015.

Sono presenti :
D.ssa Mattaliano Anna Rita, Presidente
Dott. Giovanni Giaccio - Componente
Doti Diego Piazza - Componente
Sig.ra Compagnone Lorenza - Segretario

II Collegio inizia con la valutazione dei Dirigenti Medici che hanno superato l'anzianità > di 15 anni
e che hanno maturato l'esperienza professionale per il passaggio alla fascia superiore dell'indennità
di esclusività del rapporto di lavoro:

• Dott. Caragliano Paolo - Dirigente Medico di Chinirgia Oncologica del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. G. Giannone, già direttore dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott. Papale Antonio Nello Enrico - Dirigente Medico di Chinirgia Pediatrica del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. S. Cacciaguerra, direttore dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott. Furnari Massimo - Dirigente Medico di Neurochirurgia del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. G. Nicoletti, direttore dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott. Lebet Massimo - Dirigente Medico di Chinirgia Pediatrica del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. S. Cacciaguerra, direttore dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.



• Dott. Di Dio Salvatore - Dirigente Medico di Chinirgia Vascolare Flebologica del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. A. Pulvirenti, direttore f.f. dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

Il lavori del Collegio continuano con la verifica dei Dirigenti Medici che hanno superato i 5 anni di
anzianità e maturato la prevista esperienza professionale al fine del passaggio di fascia per
l'indennità di esclusività ed equiparazione:

• Dott. Russo Emanuele - Dirigente Medico di Ginecologia ed Ostetricia del P.O. Nesima.
Esclusività/Equiparazione 5 anni
II Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, completata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. G. Ettore, direttore dell'U.O.C., esprime
all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott. Marino Giovanni, già Dirigente Medico di Chinirgia Oncologica del P.O. Nesima
II Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, corredata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM , e vista la relazione del dott. G. Giannone, già direttore dell'U.O.C.,
esprime all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott.ssa Pappalardo Elisa Maria - Dirigente di Ginecologia ed Ostetricia del P.O. Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessata, completata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. G. Ettore, direttore dell'U.O.C., esprime
all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

• Dott. Cannone Francesco Giuseppe - Dirigente Medico di Ginecologia ed Ostetricia del P.O.
Nesima.
Il Collegio, valutata la documentazione prodotta dall'interessato, completata da un elenco
riepilogativo dei corsi ECM, e vista la relazione del dott. G. Ettore, direttore dell'U.O.C., esprime
all'unanimità VALUTAZIONE POSITIVA.

Ultimati i lavori la seduta si chiude alle ore 16,00

Letto, confermato e sottoscritto.

D.ssa Mattaliano Anna Rita -

Dott. Giaccio Giovanni

Dott. Piazza Diego

Sig.ra Compagnone Lorenza


